
Página 34554Número 264	 Lunes, 14 de noviembre de 2016

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

9203	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario, 
opción Informática.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la competencia 
para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. Por su parte, 
el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director Gerente de la 
citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas para el acceso a 
la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse de 
aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Informática. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico 
Especialista no Sanitario, opción Informática, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-141116-9203



Página 34555Número 264	 Lunes, 14 de noviembre de 2016

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 Y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 3 de noviembre de 2016.—El Director Gerente, Francisco Agulló Roca.

ANEXO

Temario

Técnico Especialista no Sanitario, opción Informática

PArte específica

BLOQUE I: ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA

TEMA 1.-	 Acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos 
y normativa de desarrollo. La gestión electrónica de los procedimientos 
administrativos: registros, notificaciones y uso de medios electrónicos. Esquema 
Nacional de Seguridad y de Interoperabilidad. 

TEMA 2.-	 La protección de datos personales. La Ley Orgánica 15/1999 de 
Protección de Datos de Carácter Personal y Normativa en Desarrollo. La Agencia 
de Protección de Datos: competencias y funciones.

TEMA 3.-	 La historia clínica electrónica. Estándares aplicables. 

TEMA 4.-	 Interoperabilidad en ámbito sanitario. Mensajería y estándares.

BLOQUE II: TECNOLOGÍA BÁSICA

TEMA 5.-	 Informática básica. Conceptos de datos e información. Concepto 
de sistema de información. Elementos constitutivos de un sistema de información. 
Características y funciones. Arquitectura de ordenadores. Elementos básicos. Funciones. 
La unidad central de proceso. La memoria: tipos, jerarquía y modos de direccionamiento. 

TEMA 6.-	 Periféricos: conectividad y administración. Elementos de impresión. 
Elementos de almacenamiento. Elementos de visualización y digitalización. 

TEMA 7.-	 Tipos abstractos y Estructuras de datos. Organizaciones de 
ficheros. Algoritmos. Formatos de información y ficheros. 

TEMA 8.-	 Sistemas operativos. Características y elementos constitutivos. 
Sistemas Windows. Sistemas Unix y Linux. Sistemas operativos para dispositivos 
móviles. 

TEMA 9.-	 Sistemas de gestión de bases de datos relacionales. Características 
y componentes. Sistemas de gestión de bases de datos orientados a objetos. 

BLOQUE III: DESARROLLO DE SISTEMAS y SERVICIOS TI

TEMA 10.-	 Modelo conceptual de datos. Entidades, atributos y relaciones. 
Reglas de modelización. Diagramas de flujo de datos. Reglas de construcción. 
Descomposición en niveles. Flujogramas. 

TEMA 11.-	 Diseño de bases de datos. Diseño lógico y físico. El modelo lógico 
relacional. Normalización. 

TEMA 12.-	 Lenguajes de programación. Representación de tipos de datos. 
Operadores. Instrucciones condicionales. Bucles y recursividad. Procedimientos, 
funciones y parámetros. Vectores y registros. Estructura de un programa. 

NPE: A-141116-9203



Página 34556Número 264	 Lunes, 14 de noviembre de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMA 13.-	 Lenguajes de interrogación de bases de datos. Estándar ANSI SQL. 

TEMA 14.-	 Diseño y programación orientada a objetos. Elementos y 
componentes software: objetos, clases, herencia, métodos, sobrecarga. Ventajas 
e inconvenientes. Patrones de diseño y lenguaje de modelado unificado (UML). 

TEMA 15.-	 Lenguajes de programación. Características, elementos y 
funciones en entornos Java, C, y C++ y. Net. 

TEMA 16.-	 Arquitectura cliente/servidor. Modelo de 2 capas. Modelo de 3 
capas. Componentes y operación. Arquitecturas de servicios web (WS). 

TEMA 17.-	 Aplicaciones Web. Tecnologías de programación. JavaScript, applets, 
servlets, y servicios web. Lenguajes de descripción de datos: HTML, XML y sus 
derivaciones. Navegadores y lenguajes de programación web. Lenguajes de script. 

TEMA 18.-	 Accesibilidad, diseño universal y usabilidad. Acceso y usabilidad 
de las tecnologías, productos y servicios relacionados con la sociedad de la 
información. Confidencialidad y disponibilidad de la información en puestos de 
usuario final. 

TEMA 19.-	 Gestión de servicios de tecnologías de la información. El centro 
de servicios. Gestión de Incidencias. Gestión de problemas.

TEMA 20.-	 El puesto de trabajo. Configuración. Securización. Acceso y 
soporte remoto.

TEMA 21.-	 Principales herramientas ofimáticas en el entorno de la 
Administración Sanitaria Regional.

BLOQUE IV: SISTEMAS Y COMUNICACIONES

TEMA 22.-	 Administración del Sistema operativo y software de base. Funciones 
y responsabilidades. Control de cambios de los programas de una instalación. 

TEMA 23.-	 Administración de bases de datos. Funciones y responsabilidades. 
Administración de servidores de correo electrónico. Protocolos de correo 
electrónico. 

TEMA 24.-	 Administración de redes de área local. Gestión de usuarios. 
Gestión de dispositivos. Monitorización y control de tráfico. 

TEMA 25.-	 Conceptos de seguridad de los sistemas de información. 
Seguridad física. Seguridad lógica. Amenazas y vulnerabilidades. Infraestructura 
física de un CPD: acondicionamiento y equipamiento. Sistemas de gestión de 
incidencias. Control remoto de puestos de usuario. 

TEMA 26.-	 Comunicaciones. Medios de transmisión. Modos de comunicación. 
Equipos terminales y equipos de interconexión y conmutación. 

TEMA 27.-	 Redes de Comunicaciones. Redes de Conmutación y Redes de 
Difusión. Comunicaciones móviles y redes inalámbricas. 

TEMA 28.-	 el modelo de referencia de interconexión de sistemas abiertos 
(OSI) de ISO. Protocolos TCP/IP. 

TEMA 29.-	 Internet: arquitectura de red. Origen, evolución y estado actual. 
Servicios: correo electrónico, WWW, FTP, Telnet y otros. Protocolos HTTP, HTTPS y 
SSL/TLS. 

TEMA 30.-	 Seguridad y protección en redes de comunicaciones. Sistemas de 
cortafuegos. Redes Privadas Virtuales (VPN). Seguridad en el puesto del usuario. 

TEMA 31.-	 Redes locales. Tipología. Métodos de acceso. Dispositivos de 
interconexión.

NPE: A-141116-9203


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	12671/2016	Decreto n.º 134/2016, de 9 de noviembre, por el que se regulan las pruebas de acceso a enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de veinticinco años y de cuarenta y cinco años de edad en la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	12539/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Prevención de la Administra
	12540/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opción Ingeniería T
	12541/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Técnico, escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, opción Ingeniería T
	12542/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Técnico, opción Trabajo Social de la Administración Pública Regional, mediante el p
	12543/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 4 plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Agraria de la Administración Pública Regional, m
	12544/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas del Cuerpo Administrativo de la Administración Pública Regional, mediante el proceso de conso
	12545/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Artes Gráficas de la Administración Pública Regio
	12546/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 6 plazas del Cuerpo Técnico, opción Analista de Aplicaciones de la Administración Pública Regional, me
	12547/2016	Orden de 7 de noviembre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 10 plazas del Cuerpo de Gestión Administrativa de la Administración Pública Regional, mediante el proc
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	12633/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista no Sanitario, opción
	12632/2016	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Analista d
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	12484/2016	Resolución de la Consejería de Hacienda y Administración Pública por la que se hace pública la licitación para la celebración de la póliza marco de seguros de carácter colectivo para la cobertura de riesgos de los vehículos oficiales que presta
	Consejería de Sanidad
	12220/2016	Resolución de la Gerencia del Área VI-Vega Media del Segura, Servicio Murciano de Salud, por la que se anuncia la licitación de la contratación del servicio de mantenimiento integral a todo riesgo del sistema de Tomografía Computerizada Somatom
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	12143/2016	Procedimiento ordinario 621/2015.
	IV. Administración Local
	Archena
	12591/2016	Rectificación en anuncio de bases especificas de convocatoria de la oferta de empleo público del Ayuntamiento de Archena, Auxiliar Administrativo. Acceso libre.
	Bullas
	12311/2016	Modificación de créditos n.º 10 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de crédito extraordinario.
	Cartagena
	12403/2016	Propuesta de la Vicealcaldesa y Concejala Delegada del Área de Gobierno de Estrategia Económica, relativa a la disolución del Organismo Autónomo Municipal denominado “Instituto Municipal de Servicios del Litoral” y a la asunción de sus competen
	Jumilla
	12706/2016	Aprobación provisional de modificación de ordenanzas fiscales y ordenanzas reguladoras de precios públicos.
	Mazarrón
	12398/2016	Aprobación definitiva del procedimiento de tasación conjunta para la determinación de justiprecio de los bienes objeto de expropiación, correspondientes al expediente de expropiación forzosa de terrenos en el Sector S-03-04 del PGOU de Mazarrón
	Murcia
	12213/2016	Anuncio de licitación del contrato para las obras de proyecto de telegestión de cuadros de mando de alumbrado público en el casco urbano de Murcia. Expte. 0304/2016.
	12214/2016	Anuncio de licitación del contrato para las obras de conexión de sótanos provisional en parcela del P.P. CR-5 de Murcia. Expte. 0444/2016.
	12241/2016	Ampliación del plazo para la presentación de ofertas a la licitación del servicio de renovación de las medidas de conservación y protección para los restos arqueológicos del Jardín de San Esteban, Murcia (B.I.C. con Categoría de Zona Arqueológi
	12610/2016	Anuncio de subasta de bienes inmuebles. Modificación de tipo de subasta.
	Puerto Lumbreras
	10959/2016	Anuncio de exposición pública de expediente de autorización excepcional para construcción e instalación de un aparcamiento de camiones.
	Santomera
	12325/2016	Anuncio para licitación del contrato de servicios de telefonía fija, telefonía móvil y acceso a internet del Ayuntamiento de Santomera.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Limpieza Municipal de Lorca, S.A.
	12596/2016	Anuncio de licitación. Contratación de las diferentes pólizas de seguros necesarias para el aseguramiento general de los distintos riesgos de los servicios que gestiona Limpieza Municipal de Lorca, S.A.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-11-11T14:19:05+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



